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קנין חכמה הלימוד השבועי: 'ועתה יש לי לכתוב' עד סוף שער התורה.

 מתכנן נסיעה לחו"ל בתחילת החורף?
יתכן שנוסח התפילה שלך משתנה!

בחו"ל מתחילים לומר 'ותן טל ומטר' בליל יום השישים ל'תקופת תשרי', החל 
בחודש כסלו או בתחילת חודש טבת, ואילו בארץ ישראל מתחילים לומר 'ותן 
טל ומטר' בז' בחשוָן. ונחלקו הפוסקים בנוגע לבן ארץ ישראל הנמצא בחו"ל 
ולהיפך - האם יאמר 'ותן טל ומטר' בין ז' בחשון ליום השישים ל'תקופה', ודין 

זה משתנה גם לפי משך השהות המתוכנן. ואם החל באמירת ותן טל ומטר בז' 
בחשוָן בארץ ישראל, ונסע לחו"ל לפני ליל השישים לתקופה - לכל הדעות 

ימשיך לאומרו, אך רשאי לאומרו בברכת 'שומע תפילה'.
]שו"ע קיז, א, ומשנ"ב ה; ביאורים ומוספים דרשו, 6, 8 ו־9[

 המוצא בשבת מציאה שהיא מוקצה
האם חייב לטלטלהּ?

 מי שנטל לידו חפץ של 'מוקצה'
האם רשאי להמשיך ולטלטלו?

ענייני דיומא

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

יש מן הראשונים שכתב שאיסור מוקצה נדחה מפני מצוה, ולדבריו, לכאורה, 
המוצא אבידה בשבת שהיא 'מוקצה' – כאשר אין לו אפשרות לשומרהּ במקומה, 
צריך לטלטלהּ על מנת להשיבה לבעליה. אולם, יש אומרים שאין איסור מוקצה 
נדחה מפני מצות השבת אבידה, כיון שאין איסור נדחה מפני הפסד ממון. 
המשנה ברורה אינו מכריע בשאלה זו, ויש מפוסקי זמננו שהכריעו לאיסור; 

ויש מהם שכתב שאף אם מדובר בכלי שמלאכתו לאיסור – שמותר לטלטלו 
לצורך שימוש בגופו – אסור לטלטלו לשם השבתו, כיון שקיום מצות השבת 
אבידה אינו נחשב כשימוש בגוף החפץ. ]ביה"ל רסו, יג, ד"ה אסור; ביאורים 

ומוספים דרשו, 50[

אדם ששכח על גופו מערב שבת, או שנטל לידו בשגגה, חפץ 'מוקצה' – 
נחלקו הפוסקים האם מותר להמשיך ולטלטלו עד למקום שבו רוצה להניחו, 
או שצריך להניחו מידו לאלתר. ויש אומרים, וכן ההכרעה למעשה – שכלי 
שמלאכתו לאיסור, אשר מותר לטלטלו לצורך שימוש בגופו או במקומו, מותר 
להוסיף ולטלטלו כשהוא כבר בידו בידו, עד למקום שבו רוצה להניחו; אבל 

מוקצה מחמת 'חסרון כיס', או מוקצה 'מחמת גופו', אשר אסור לטלטלם כלל, 
אסור לטלטלם אף כשהם בידו; למעֵט סכין של ברית מילה, שהתירו לטלטלו 
עד למקום שבו רוצה להניחו, כדי שלא ישתמטו המוהלים מלָמול בשבת. ]שו"ע 

רסו, יב, משנ"ב לה, וביה"ל ד"ה יכול; וראה משנ"ב שלט, יט[



מדוע אין להניח תפילין במנחה בערב שבת?

בערב שבת אין אומרים 'תחנון' בתפילת מנחה, ואף ב'מנחה גדולה'. וכן אין 
אומרים – מחצות היום ואילך – את סדר 'צידוק הדין' )פסוקים שיש בהם 
הצדקת דין שמים, ועוד( שנהוג לומר בהלוָיית המת, משום שבימים שאין 
אומרים תחנון אין אומרים צידוק הדין. וכן האוכל סעודת פת מחצות היום 
ואילך, אינו אומר לפני ברכת המזון 'על נהרות בבל', אלא 'שיר המעלות', כנהוג 

בימים שאין אומרים בהם תחנון. וכן הנוהגים על פי הקבלה להניח תפילין 
בתפילת מנחה, לא יניחו בערב שבת, כי באותה שעה כבר 'מתנוצצת' מעט 
קדושת השבת. ]שו"ע רסז, א, משנ"ב א, וביה"ל ד"ה אין; ביאורים ומוספים 

דרשו, 1-3; מחזיק ברכה כה, טז[

 הדף היומי בהלכה

בזכות איזה חלק מעם ישראל תבוא הגאולה?

קנין חכמה

לָלָה  רָכָה וְהַקְּ ה הַבְּ בָרִים הָאֵלֶּ ל הַדְּ בפרשת נצבים נאמר: "וְהָיָה כִי יָבֹאוּ עָלֶיךָ כָּ
כֹל  מַעְתָּ בְקֹלוֹ כְּ בְתָּ עַד ה' אֱלֹקֶיךָ וְשָׁ בֹתָ אֶל לְבָבֶךָ... וְשַׁ י לְפָנֶיךָ וַהֲשֵׁ ר נָתַתִּ אֲשֶׁ
ל  צְךָ מִכָּ וְקִבֶּ ב  וְרִחֲמֶךָ וְשָׁ בוּתְךָ  ב ה' אֱלֹקֶיךָ אֶת שְׁ הַיּוֹם... וְשָׁ ךָ  ר אָנֹכִי מְצַוְּ אֲשֶׁ
ים". ומשמעות הדברים, וכן נראה מפסוקים נוספים, שהגאולה תבוא רק  הָעַמִּ

לאחר שעם ישראל ישוב בתשובה שלֵמה.
מאידך, במשנה ובגמרא במסכת סוטה, מונים חכמינו ז"ל סימנים רבים לדור 
הגאולה, ורבים מהם מצביעים על כך שאדרבה, דרגתו הרוחנית של עם ישראל 
תהיה נמוכה מאד. וכן אנחנו רואים בדורנו, שהתקיימו כל הסימנים הללו, יחד 
עם הסימנים האחרים המופיעים בדברי חז"ל שם, וכיצד עולים הדברים בקנה 

אחד עם הפסוקים הנ"ל?
והתשובה – בדור שבו יבוא המשיח, יֵחלק עם ישראל לשני חלקים. חלק אחד 
הוא אֵלו שאכן יתקיימו בהם סימני הדרגה הרוחנית הנמוכה, רח"ל, והחלק 

השני הוא אלו שיתחזקו לעומתם, ויחזיקו בתורה ובמצוות, וילמדו את בניהם 
אחריהם לשמור את דרך ה'.

וכך אנו רואים בדורותינו אלה, שיש פורקי עול שירדו למטה עד לתהום, 
והתקיימו בהם כל הסימנים הנ"ל. וכנגדם, יש השׂמים לילות כימים על תורת 
ה', ומשחירים פניהם בדוחק מזונותיהם, וכל חפצם רק להתדבק בתורת 
ה' ומצוותיו, בו בזמן שמתנשאים למולם מפריעים ומלגלגים, ואדרבה, הם 
מתחזקים בכל תוקף לעמוד על משמרתם משמרת הקודש בתורה ועבודה, 
ואינם מוותרים על קוצו של יוד מתורת ה'. וכן יש שמוסרים נפשם על חינוך 
ילדיהם לתורה וליראה אף כשהדבר כרוך בויתור על אפשרות לפרנסה, וכדומה. 
ובאנשים אלו מתקיים הכתוב "ושבת עד ה' אלקיך", ובזכותם תבוא הגאולה, 

במהרה בימינו אמן.
]תורה אור, פרק יג[

 "עוד יאמרו, ראו זה שיצא כביכול לחפש תומכים 
בישיבה, ולמעשה דאג יותר לעצמו…"

הרב אברהם פוקס 

היום יום ההילולא של הגאון רבי יהודה צדקה זצ"ל, ראש ישיבת פורת יוסף.
כשביקר בפעם ראשונה באנגליה, בשנת תשי"ד, באה לפניו אשה חשובה 
ממשפ' ששון וביקשה את כתובתו הפרטית בא"י. לשאלתו, מה צורך יש לה 
בכתובתו האישית, הסבירה, שהיא יודעת כי המצב הכלכלי בארץ קשה למדי, 
וברצונה לשלוח לבני ביתו חבילות מזון לכלכלתם. מיד מיחה בה והזהיר שלא 
תהין לעשות כדבר הזה: "עוד יאמרו, ראו זה שיצא כביכול לחפש תומכים 
בישיבה, ולמעשה דאג יותר לעצמו…" וכמובן מאליו, לא נתן בידה את הכתובת 

שלו, כפי שבקשה.
בשובו לביתו ולמשפחתו, סיפרה לו הרבנית ע"ה בהכרת טובה, כמה נחוצות 
היו חבילות המזון ש'שלח' להם מאנגליה. הוא השתומם על הדבר. אח"כ נודע 
לו, שאותה אשה לא ויתרה על משאלותיה, והשיגה את הכתובת שלו אצל 

ראש המשפחה רבי סלימאן דוד ששון.

מדי חודש בחדשו
בנאמנות יתרה נשא בעול אחזקת הישיבה, ועמד בראש 'ועד הרבנים' שדאג 
להשיג את המשאבים הכספיים לכיסוי התקציב החודשי. בדייקנות רבה הקפיד 
על כך, שבכל יום כ"ט בחודש לפני תפילת ערבית, קודם אמירת פרק "ברכי 
נפשי" כנהוג, יקבל כל אחד בידו את המשכורת או התמיכה שנקבעה בעדו. הוא 
עצמו חתם לפני כן על כל צ'ק בנפרד – ואין לשכוח שהיה מדובר במשכורות 
לעשרים וחמשה ר"מים ומשגיחים, כעשרים חכמי המקובלים, שמונים אברכים, 

ומאה וחמישים בחורים שקבלו תמיכה או מלגה חודשית.
אגב: הצ'קים נמשכו מחשבון מיוחד שרבינו פתח בבנק "ברקליס דומיניון 
קולוניאל" הבריטי, שהיה בבעלות נכרים, כדי להינצל מחשש ריבית ח"ו. היה 
זה סניף קטן, ומאד לא מרשים, שהתקיים בפינה נידחת בשכונת גאולה, אבל 

המעלה שהיה נקי מחששות של איסור, הכריעה את הכף בשיקוליו.
)מתוך 'וזאת ליהודה'(
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 חיפשנו גן ילדים מתאים. היה גן 'מסורתי',
 הגננת פושרת, והילדים מבתים חילוניים. קמתי ונסעתי

 אל ה"חזון איש". להפתעתי לא התייחס לבתי הילדים, ללבושם
או לגננת. בדבר אחד התמקד: "אלו תמונות תלויות על הקיר?"

רבי יעקב גלינסקי זצ"ל על כוחה של ראייה
"גָּרֵשׁ הָאָמָה הַזּאֹת וְאֶת בְּנָהּ" )בראשית כ"א, י'(

שרה אמנו נטלה חלק בכל מעשי החסד של אברהם אבינו, חסד בלי גבול 
וקצבה, אבל כשהדברים הגיעו לחינוך, כשחששה שישמעאל משחית את נפש 

בנה, התגברה כארי ולא ויתרה.
והלא על ברכי אברהם אבינו גדל בנה, ובהכוונתה, ובצל ניסים מופלאים, 
ענן על האוהל וברכה בעיסה ונר הדולק מערב שבת לערב שבת. הלא הרמב"ן 
כתב )בהקדמת ספר שמות( שהשראת השכינה במשכן היתה מעין השראת 
השכינה באוהל האבות, ומלאכים היו אורחים שכיחים – וחבר רע אחד, יקלקל 

הכל! ובמיוחד, בימי הנעורים.
הלא נראה: עשיו נשא נשותיו בהיותו בן ארבעים, והיו מורת רוח ליצחק 
ולרבקה. ליצחק יותר מלרבקה, כי רבקה היתה רגילה באביה ואחיה שהיו 

עובדי אלילים )שפתי חיים בראשית כו, לה(.
נתבונן: רבקה ילדה את עשיו בהיותה בת עשרים ושלוש )רש"י בראשית בה, 
כו( ובת שישים ושלוש כשנשא את נשותיו. בת שלוש היתה, כשעזבה את בית 
אביה ונישאה ליצחק )רש"י בראשית כה, כ( וכשראתה עבודה זרה – אחרי 

שישים שנה במחיצת יצחק אבינו עמוד היראה – לא הזדעזעה כל כך!
ועוד, לפני פטירתו אמר משה רבינו: "כי אתם ידעתם את אשר ישבנו בארץ 
מצרים… ותיראו את שיקוציהם ואת גילוליהם – פן יש בכם איש או אישה 
או משפחה או שבט אשר לבבו פונה היום מעם ה' אלוקינו ללכת לעבוד את 

אלוהי הגויים ההם" )דברים כט, טו(.

הגע בעצמך: ראו, מתי? לפני ארבעים שנה. וראו גם כיצד עשה ה' שפטים 
בהם ובאלוהיהם. והאלילים לא הצילו לא את עמם ולא את ארצם – ובינתיים 

עברו ארבעים שנה – והראייה לא נמחקה!
"כמעשה ארץ מצרים אשר ישבתם בה לא תעשו" )ויקרא יח, ג( נאמר לדור 
נוחלי הארץ, שלפני ארבעים שנה היו במצרים, פחותים מבני עשרים – ישבתם 

והושפעתם )אור החיים שם(!
ואספר, בשעתו, הועלתה הצעה להקים בעיר חדרה ישיבה ברוח נובהרדוק. 

שטחתי בפני החזון איש, והסתייגתי: "חדרה, הרי אינה מקום 'שלנו'!"
הקפיד ה"חזון איש": "כל הארץ שלנו היא! הם גזלוה מאתנו, ואנו משיבים 

את שלנו!"
ליותר, לא נזקקנו. הפור נפל. יסדנו את הישיבה והתגוררנו במקום, כדי 
להיות בסמיכות לתלמידים. הילדות היו אז צעירות, וחיפשנו גן ילדים מתאים 
בעבורן. לא היה. היה גן 'מסורתי', הגננת פושרת, והילדים מבתים חילוניים. 
קמתי ונסעתי אל ה"חזון איש". להפתעתי לא התייחס לבתי הילדים, ללבושם 

או לגננת. בדבר אחד התמקד: "אלו תמונות תלויות על הקיר?"
זכרתי: חיות, וגמדים.

אמר: "אם הגננת תסכים להחליפם בתמונות של רבנים, תוכל לרשום אותן לגן".
הגננת סירבה, ועברנו לגור בבני ברק!

ולמדתי, מה כוחה של ראייה!
)מתוך 'והגדת 'ראש השנה(

 פניני הפרשה

הרב משה הרמן, עורך עלון 'לקראת שבת', בראיון על החומרים המרתקים והרעיונות המחזקים שהובאו בעלון שיצא מחר לאור בסיעתא דשמיא. 
יעקב א. לוסטיגמן 

"ברוך ה' זכינו גם השבוע להוציא לאור עלון נפלא ומיוחד במינו, כמיטב המסורת 
של עלוני לקראת שבת", כך הרב משה הרמן, עורך העלון בשיחתו השבועית עמנו, 

המתפרסמת כאן מדי יום רביעי. 
"בתוך הדברים מובא השבוע ראיון מטלטל שנערך עם האדמו"ר מ'מבקשי 
אמונה', בנו של כ"ק מרן אדמו"ר מ'תולדות אהרן' זצוק"ל, שמספר בגילוי לב 
ובשיחה רוויית אמונה והתחזקות, על התהליך הארוך והקשה כל כך שעבר מאז 
נישואיו ועד שזכו הוא ורעייתו הרבנית להיפקד בפרי בטן, אחרי 32 שנות נישואין. 
"לא היה חסר מי שייאש אותנו", הוא מספר במהלך הראיון, "מאנשי רפואה עד 
מקובלים רואי נסתרות. אולם המשכנו כל אותן שנים להתפלל, לקוות, להתברך 

אצל צדיקים ולנסות סגולות רבות". 
"כמו כן הבאנו סיפור מופלא עם סיפר רבי בן ציון מוצפי שליט"א, על הוויכוח 
בין מלך ספרד ורבינו בחיי, ועל המבחן שעשה המלך לרב שמונה שנה אחרי כן, 
כשהוא מבקש ממנו להבדיל בין בחור יהודי לחברו הגוי, שנחטפו מידי הוריהם 
בהיותם בני יום, וגדלו יחדיו בבית המלך, מבלי שידעו דבר וחצי דבר על מוצאם. 

כיצד הצליח רבינו בחיי לדעת מי מבין השניים הוא היהודי? 
"עוד הבאנו סיפור מדהים עם מרן הסטייפלער הקדוש, אשר יצא מגדר כדי 
לגמול יהודי ממידת הכעס המגנה בה לקה. רבינו העווה את פניו בצורות שונות 

במשך חמש דקות תמימות, והיהודי עומד משתאה ומחריש, ואינו מבין את המחזה 
המשונה עד שהסטייפלער עצר ואמר לו "כך נראה אדם כועס", ואף המליץ לו 
לגשת למראה ולהתבונן בבבואתו הנשקפת ממנה בשעת הכעס, מה שאכן סייע 

לו להיפטר לחלוטין מהמידה הרעה שהיתה מנת חלקו. 
הבאנו תיאור נפלא של רבי דוד לייב שוורץ, גבאי הצדקה הנודע, אשר נאלץ 
לשהות בחוץ לארץ, וכששב לארץ הקודש מיהר משדה התעופה לבית הכנסת 

'איצקוביץ', משום שהתגעגע למלאכת הקודש שלו. 
סיפורים נוספים שהבאנו עוסקים ברבי עקיבא אייגר שביקר סנדלר בוורשא 
וגרם ליהודי העיר לחשוב שמדובר בצדיק נסתר. כמו כן הבאנו מעשה מימיו 
הראשונים של הגאון רבי יצחק זילבר זצ"ל, לאחר שעלה מברית המועצות לארץ 

הקודש, והפגישה שלו עם חתנו של ראש ישיבת מיר הגאון רבי ביינוש פינקל. 
נעסוק השבוע גם בשאלה מדוע נהגו גדולי הדורות לברך אנשים בעיתות רצון 
שיחיו "עד מאה שנה", ומדוע לא בירכום שיחיו עד 120. כמו כןרבי עקיבא אייגר 

בצוואתו מציין שהצוואה נכתבה למקרה שיזכה להגיע לגיל 100. 

מדור מיוחד שמופיע מדי שבוע הוא מדור השאלות ההלכתיות בנושאים שנלמדים 
בימים אלו במסגרת תוכנית 'דף היומי בהלכה'. בין היתר מובא בעלון תקציר של 
ההלכות, כשהפעם הדגש הוא על הלכות הדלקת הנר בערב שבת, ושאלות כמו: 
האם בזמנינו יש עניין להדליק דווקא בשמן זית", ועוד שאלות רבות מעשיות מאוד. 

"לא היה חסר מי שייאש אותנו, מאנשי רפואה עד מקובלים רואי נסתרות. אולם 
המשכנו כל אותן שנים להתפלל, לקוות, להתברך אצל צדיקים ולנסות סגולות רבות"


